Директору Департамента
лекарственного обеспечения и
регулирования обращения
медицинских изделий Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Е.А. Максимкиной

Рахмановский пер., 3/25 стр. 1,2,3,4,
Москва, 127994

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № К-772/17/АК119-18 и проведении
административного расследования

«20» апреля 2018      Москва

Я,  начальник  правового  отдела  Управления  контроля  размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Жлукта А.Е,
рассмотрев  материалы  дела  №  К-772/17,  выявила  признаки  состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена  частью  3  статьи  7.32  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП),  и  признала  их
достаточными для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

Министерством  здравоохранения Российской  Федерации (далее  —
Заказчик)  проведен  электронный  аукцион  на  право  заключения
государственного  контракта  на  поставку  лекарственного  препарата
Цепэгинтерферон альфа-2b раствор для подкожного введения 200 мкг/мл 0,5 мл
в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от
28.12.2016 № 1512 «Об утверждении Положения об организации обеспечения
лиц,  инфицированных  вирусом  иммунодефицита  человека,  в  том  числе  в
сочетании  с  вирусами  гепатитов  В  и  С,  антивирусными  лекарственными
препаратами  для  медицинского  применения,  Положения  об  организации
обеспечения  лиц,  больных  туберкулезом  с  множественной  лекарственной
устойчивостью  возбудителя,  антибактериальными  и  противотуберкулезными

2018-44204(2)

2

лекарственными  препаратами  для  медицинского  применения,  а  также
признании  утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской
Федерации  по  вопросам  финансового  обеспечения  закупок  лекарственных
препаратов» (номер извещения 0195100000217000141) (далее – Аукцион).

В соответствии с частью 1 статьи 70 Закона о контрактной системе по
результатам электронного аукциона контракт заключается с победителем такого
аукциона,  а  в  случаях,  предусмотренных  статьей  70  Закона  о  контрактной
системе,  с  иным участником  такого  аукциона,  заявка  которого  на  участие  в
таком аукционе  в  соответствии со  статьей  69  Закона  о  контрактной системе
признана  соответствующей  требованиям,  установленным  документацией  о
таком аукционе.

В  соответствии  с  частью  9  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе
отстранение  участника  закупки  от  участия  в  определении  поставщика
(подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения контракта с победителем
определения поставщика (подрядчика,  исполнителя) осуществляется в любой
момент  до  заключения  контракта,  если  заказчик  или  комиссия  по
осуществлению  закупок  обнаружит,  что  участник  закупки  не  соответствует
требованиям,  указанным  в  части  1,  частях  1.1  и  2  статьи  31  Закона  о
контрактной  системе,  или  предоставил  недостоверную  информацию  в
отношении своего соответствия указанным требованиям.

Согласно  части  10  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе  при
осуществлении  закупок  лекарственных  препаратов,  которые  включены  в
перечень  жизненно необходимых и  важнейших лекарственных препаратов,  в
дополнение  к  основанию,  предусмотренному  частью  9  статьи  31  Закона  о
контрактной системе, отстранение участника закупки от участия в определении
поставщика (подрядчика,  исполнителя)  или отказ  от  заключения контракта  с
победителем  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)
осуществляется в любой момент до заключения контракта, если заказчик или
комиссия по осуществлению закупок обнаружит, что:

1) предельная отпускная цена лекарственных препаратов,  предлагаемых
таким участником закупки, не зарегистрирована;

2)  предлагаемая  таким  участником  закупки  цена  закупаемых
лекарственных  препаратов  (в  случае,  если  участник  закупки  является
производителем таких лекарственных препаратов или если при осуществлении
закупок  для  обеспечения  федеральных  нужд  начальная  (максимальная)  цена
контракта превышает десять миллионов рублей, а при осуществлении закупок
для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд
начальная  (максимальная)  цена  контракта  превышает  размер,  который
установлен высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской  Федерации  и  составляет  не  более  десяти  миллионов  рублей)
превышает  их  предельную  отпускную  цену,  указанную  в  государственном
реестре  предельных  отпускных  цен  производителей  на  лекарственные

2018-44204(2)

3

препараты,  включенные  в  перечень  жизненно  необходимых  и  важнейших
лекарственных препаратов, и от снижения предлагаемой цены при заключении
контракта участник закупки отказывается.

В соответствии с протоколом подведения итогов Аукциона от 06.06.2017
№  0195100000217000141-3-1  АО  «Русмедком» признано победителем
Аукциона.

Вместе  с  тем,  13.06.2017  Заказчиком  принято  решение  об  отказе  от
заключения государственного контракта с АО «Русмедком» (Протокол отказа от
заключения  контракта  от  13.06.2017  №  0195100000217000141-8)  (далее  —
Протокол отказа)  по причине несоответствия информации,  представленной в
заявке в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о
контрактной  системе,  требованиям  пункта  1.9.2  Части  I  «Общие  условия»
Документации об Аукционе, то есть несоответствия конкретных показателей,
указанных в заявке Заявителя требованиям Технической части документации об
Аукционе  в  отношении  показателей  по  параметрам  «Международное
непатентованное  наименование»,  «Лекарственная  форма»,  «Дозировка
лекарственного препарата».

Учитывая,  что  положениями  Закона  о  контрактной  системе  установлен
исчерпывающий  перечень  оснований  отказа  от  заключения  контракта  с
победителем  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  отказ  от
заключения контракта на вышеуказанном основании не предусмотрен Законом
о контрактной системе.

Таким образом, действия Заказчика, принявшего неправомерное решение
об  отказе  от  заключения  контракта  с  АО  «Русмедком»  на  основании,  не
предусмотренном Законом о контрактной системе, нарушают часть 1 статьи 70
Закона о контрактной системе.

Согласно  части  3  статьи  7.32  КоАП,  за  уклонение  от  заключения
контракта, предусмотрена административная ответственность.

Согласно  материалам  настоящего  дела  об  административном
правонарушении, должностным лицом Заказчика принявшим решение об отказе
от  заключении  контракта  является  Директор  Департамента  лекарственного
обеспечения и регулирования обращения медицинских изделий Министерства
здравоохранения Российской Федерации Максимкина Е.А.

Таким образом, действия должностного лица –  Директора Департамента
лекарственного обеспечения и регулирования обращения медицинских изделий
Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  Максимкиной  Е.А.,
нарушают  положения  части  1  статьи  70  Закона  о  контрактной  системе  и
содержат  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 3 статьи 7.32
КоАП.

С учетом вышеизложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

2018-44204(2)

4

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.  Возбудить  в  отношении  Директора  Департамента  лекарственного
обеспечения и регулирования обращения медицинских изделий Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  Максимкиной  Е.А. дело  об
административном  правонарушении  в  соответствии  с  частью  3  статьи  7.32
КоАП.

2. Провести административное расследование.
3. Максимкиной Е.А. явиться 04.05.2018 в 10.45 в ФАС России по адресу:

г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту
нарушения,  а  также  для  составления  и  подписания  протокола  об
административном правонарушении либо направить для этих целей защитника
с  надлежащим  образом  оформленными  полномочиями  на  участие  в
административном  производстве,  включая  полномочия  по  защите  интересов
Максимкиной Е.А. в ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию
протокола об административном правонарушении в соответствии с  частью 5
статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.

Начальник правового отдела Управления
контроля размещения государственного заказа                                    Жлукта А.Е.

2018-44204(2)